Проект
УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ,

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
от «____» ___________ 2012 года № ____

О Совете при Главе Республики Алтай, Председателе Правительстве Республики Алтай по межнациональным отношениям

В целях совершенствования государственной политики в области межнациональных отношений п о с т а н о в л я ю:
1. Создать Совет при Главе Республики Алтай, Председателе Правительства Республики Алтай по межнациональным отношениям.
2. Утвердить прилагаемые:

а) Положение о Совете при Главе Республики Алтай, Председателе Правительства Республики Алтай по межнациональным отношениям;
в) Состав Совета при Главе Республики Алтай, Председателе Правительства Республики Алтай по межнациональным отношениям.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

А.В. Бердников

УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы Республики Алтай,

Председателя Правительства

Республики Алтай

от «____» _______ 2012г. № ____

Положение

О Совете при Главе Республики Алтай, Председателе Правительстве Республики Алтай по межнациональным отношениям

1. Совет при Главе Республики Алтай, Председателе Правительстве Республики Алтай по межнациональным отношениям (далее - Совет) является совещательным и консультативным органом при Главе Республики Алтай, Председателе Правительстве Республики Алтай, образованным в целях обеспечения взаимодействия органов государственной власти Республики Алтай, органов местного самоуправления, общественных объединений, научных и других организаций при рассмотрении вопросов, связанных с реализацией национальной политики Республики Алтай.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Алтай, федеральными и республиканскими законами, указами и распоряжениями Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, а также настоящим Положением.

3. Положение о Совете и его состав утверждаются Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай.

4. Основными задачами Совета являются:

а) рассмотрение концептуальных основ, целей и задач национальной политики Республики Алтай, определение способов, форм и этапов ее реализации;

б) обсуждение практики реализации национальной политики Республики Алтай;

в) обеспечение взаимодействия органов государственной власти Республики Алтай, органов местного самоуправления, общественных объединений, научных и других организаций по вопросам межнациональных отношений.

5. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:

а) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от органов государственной власти Республики Алтай, органов местного самоуправления, общественных объединений и научных организаций;

б) приглашать на свои заседания должностных лиц федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Республики Алтай, органов местного самоуправления, представителей общественных объединений, научных организаций и других лиц;

в) привлекать в установленном порядке к работе Совета специалистов;

г) направлять членов Совета для участия в проводимых общественными объединениями, научными и другими организациями, федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Республики Алтай  и органами местного самоуправления мероприятиях, на которых обсуждаются вопросы, касающиеся межнациональных отношений;

д) пользоваться в установленном порядке банками данных органов государственной власти Республики Алтай и органов местного самоуправления;

е) использовать государственные  системы связи и коммуникации.

6. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителей председателя Совета, ответственного секретаря и членов Совета. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

Председателем Совета является Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай.

В состав Совета могут входить представители органов государственной власти, общественных объединений, научных и других организаций.

7. Для решения текущих вопросов деятельности Совета формируется президиум Совета, возглавляемый председателем Совета.

В состав президиума Совета входят заместители председателя Совета, ответственный секретарь и другие члены Совета. Персональный состав членов президиума Совета подлежит ежегодной ротации.

8. Президиум Совета:

а) предлагает вопросы для обсуждения на заседаниях Совета;

б) обеспечивает координацию деятельности органов исполнительной власти Республики Алтай по вопросам, связанным с реализацией решений Совета;

в) решает организационные и иные вопросы, связанные с осуществлением информационно-аналитических и экспертных работ в сфере межнациональных отношений;

г) рассматривает вопросы, связанные с реализацией решений Совета.

9. Подготовку и организацию проведения заседаний Совета и президиума Совета, а также решение текущих вопросов деятельности Совета осуществляет ответственный секретарь Совета.

10. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в шесть месяцев. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.

Заседания президиума Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

Заседания Совета и президиума Совета ведет председатель Совета либо заместитель председателя Совета.

11. Решения Совета и президиума Совета оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании.

Для реализации решений Совета могут издаваться указы, распоряжения и даваться поручения и указания Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай.

12. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планами, утверждаемыми Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай.

13. Организационное, методическое, информационно-аналитическое и материально-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет  Министерство культуры  Республики Алтай.

Органы государственной власти, органы местного самоуправления Республики Алтай, участвующие в реализации государственной политики в области противодействия экстремизму, оказывают содействие в обеспечении деятельности Совета в рамках своих полномочий.
Утвержден

Указом Главы Республики Алтай,

Председателя Правительства

Республики Алтай

от «___» _________2012г. № ____

Состав

Совета при Главе Республики Алтай, Председателе Правительстве Республики Алтай по межнациональным отношениям

	Бердников

Александр Васильевич
	Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай председатель Совета

	Антарадонов

Юрий Васильевич
	Первый заместитель Председателя Правительства Республики Алтай, заместитель председателя Совета

	Удовенко
Александр Иванович
	Министр внутренних дел Республики Алтай,
заместитель председателя Совета

	Мундусов
Сергей Михайлович
	Заместитель Министра культуры Республики Алтай, ответственный секретарь Совета

	Алушкин

Борис Кундулеевич
	Председатель Республиканской общественной организации ветеранов
(пенсионеров) войны, труда вооруженных
сил и правоохранительных органов

Республики Алтай (по согласованию)

	Бабрашев

Эдуард Васильевич

	Председатель Общественной Палаты

Республики Алтай (по согласованию)

	Бедюров

Бронтой Янгович

	Эл Башчы алтайского народа, секретарь Союза писателей России по национальным вопросам, председатель международной Ассоциации алтайских народов Евразии
(по согласованию)

	Гусельникова

Наталья Владимировна

	Министр образования, науки и молодежной политики Республики Алтай

	Деревягин

Вадим Юрьевич
	Начальник отдела Федеральной миграционной службы по Республике Алтай

(по согласованию)

	Иванов

Виктор Семенович
	Руководитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Алтай
(по согласованию)

	Ивашкин

Алексей Степанович
	Главный редактор газеты «Вестник г. Горно-Алтайска» (по согласованию)

	Кобдабаев

Амангельды Дюсенович
	Старейшина казахов г. Горно-Алтайска

(по согласованию)

	Кончев

Владимир Егорович

	Министр культуры Республики Алтай

	Очурдяпов

Сергей Николаевич
	Председатель Региональной общественной организации «Конгресс алтайского народа»

(по согласованию)

	Сакладов

Александр Анатольевич
	Заместитель Председателя Правительства

Республики Алтай, руководитель Единого

аппарата Главы Республики Алтай и

Правительства Республики Алтай

	Степанов

Дмитрий Юрьевич
	Начальник Управления Минюста Российской Федерации по Республике Алтай

(по согласованию)

	Сумачаков

Василий Иванович
	Президент Региональной общественной организации «Ассоциация коренных малочисленных народов Республики Алтай»

(по согласованию)

	Сумин

Геннадий Петрович
	Министр труда и социального развития Республики Алтай

	Шевченко

Сергей Завенович
	Глава муниципального образования «Чемальский район»,  Председатель Ассоциации «Совет  муниципальных образований Республики Алтай»

(по согласованию)

___________________